
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI TRINITA’ 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

NUMERO 12 DEL 15/12/2025 
 

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO ADESIONE ACCESSO 
BANCA DATI ACI-PRA ANNO 2026 - IMPEGNO DI 
SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
Considerata la funzione del personale di Polizia Municipale relativa ai controlli di Polizia Stradale 
ai sensi di quanto previsto dall’Art.12 c.1 e) C.d.S., in particolare dell’accertamento di infrazioni 
alla guida di veicoli; 
Visto l’Art. 201 c.1 C.d.S. che prevede: ”Qualora la violazione non possa essere immediatamente 
contestata, il verbale, con gli estremi precisi e dettagliati della violazione e con la indicazione dei 
motivi che hanno reso impossibile la contestazione immediata, deve, entro novanta giorni 
dall'accertamento, essere notificato all'effettivo trasgressore o, quando questi non sia stato 
identificato e si tratti di violazione commessa dal conducente di un veicolo a motore, munito di 
targa, ad uno dei soggetti indicati nell'art. 196, quale risulta dall'archivio nazionale dei veicoli e dal 
P.R.A. alla data dell'accertamento.” 
Visto l’Art.196 C.d.S. che individua il proprietario del veicolo quale obbligato in solido con 
l’autore della violazione al C.d.S.; 
Dato atto che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 
Municipale necessita di accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico 
(P.R.A.) gestito dall’A.C.I. per risalire al proprietario di un veicolo munito di targa; 
Dato atto che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla 
banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli 
stessi; 
Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti da infrazioni del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 
Considerata l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 
sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che consente di inviare 
dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, 
inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e 
facilmente ricercabili per area di interesse; 
Visto il preventivo ricevuto dall’Ufficio Contratti e Customer Care dell’A.C.I. che prevedeva per il 
restante anno in corso una tariffa pari ad € 333.70 esclusa IVA per i servizi A.C.I. e così per 
complessivi € 407,11. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutato equo il prezzo praticato e ritenuto opportuno provvedere all’impegno di spesa ed 
all’affidamento della fornitura; 
Visto il D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito in Legge 07/08/2012 n. 135 ai sensi del quale le 
amministrazioni pubbliche, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 del 31/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) è 
stato modificato l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 ponendo il limite minimo di 5.000 
euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo di ricorso al MEPA; 
Dato atto che una volta espletate le opportune ricerche sullo sportello telematico la legge consente 
di procedere con un affidamento diretto; 
Preso atto che per la fornitura di cui sopra si è provveduto a richiedere e ottenere l’assegnazione del 
codice CIG: B99B3C3E7B; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 20/06/2024 avente ad oggetto 
“Assetto delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018 – Determinazioni”;  
Visto l’apposito stanziamento di bilancio;  
Visto il «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»;  
Visto il «Regolamento di contabilità»;  
Visto il D.Lvo n. 267/2000 e il D.Lgs 118/2011;  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 18/12/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 18/12/2024 di approvazione PEG 
2025/2027; 
 

DETERMINA 
 
Di procedere con l’Anci Digitale S.p.A. per il rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento 
alla banca dati A.C.I. P.R.A. per l’anno 2026 per la lettura targhe dall’archivio nazionale necessario 
all’attività dell’Ufficio di Polizia Municipale, al costo di € 333.70 esclusa IVA e così complessivi € 
407,11. 
 
Di dare atto che la spesa viene impegnata sul bilancio annuale 2026 imputandola al cap.1120/2/1 
codifica U.1.03.10.02.006 – bilancio di previsione 2026/2028, che verrà predisposto entro i termini 
previsti dalla legge. 
 
Trinità, lì 15/12/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

F.to: ZUCCO Ernesta 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

[ ] Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 

[X] VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa indicati, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del TUEL del 18/08/2000. 

 
 

Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

ANCI DIGITALE 
S.P.A. 

C 2026 394 03021 1120 2 1 407,11 

 
Trinità, lì 15/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
F.to: MELLANO Rag. Elena 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si  attesta che  il  presente  atto viene  pubblicato  all’Albo Pretorio  del Comune  con  decorrenza  
dal 17/12/2025                                            al 01/01/2026                                       come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 
ss.mm.ii.. 
 
Trinità, li 17/12/2025 
 
 
 

       IL FUNZIONARIO DELEGATO 
F.to:  PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
 
 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Trinità, lì 17/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 


